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Protokół Nr 16/2012 
z  posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Gospodarki 

Komunalnej, Handlu i Usług  Rady Gminy Ryjewo z dnia 22 marca 2012 roku. 
 

 
Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu. 
           
W posiedzeniu uczestniczyli ponadto: 
 

1. Pan Sławomir Słupczyński – Zastępca Wójta Gminy 
2. Pani Małgorzata Zdunek –Skarbnik Gminy 
3. Pani Małgorzata Kubic – Sekretarz Gminy 
4. Pani Dorota Czerkies – Inspektor ds. obsługi Rady Gminy  
5. Pan Roman Król – Kierownik Zakładu Budżetowego „Pomezania”  
6. Pan Wojciech Pałka – Spółki Wodne Kwidzyn 
7. Pan Jerzy Gajos – UG Ryjewo 

 
Przewodniczący Komisji przywitał zebranych i stwierdził prawomocność posiedzenia po 
czym odczytał tematykę.  

 
Tematyka posiedzenia: 
 

1. Melioracja w Gminie Ryjewo w roku 2011 oraz plany na rok 2012. 
2. Stan kanalizacji burzowej na terenie gminy.  
3. Rozpatrzenie projektów uchwał przygotowanych na sesję. 
4. Sprawy bieżące. 

 
Ad.1. Melioracja w Gminie Ryjewo w roku 2011 oraz plany na rok 2012.   
 
Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Pana Wojciecha Pałki.  
 
Pan Wojciech Pałka: W roku 2011 składki na spółkę wodną podwyższono o 30% co 
przełożyło się na faktyczny efekt wykonywanych na terenie gminy Ryjewo prac.  Zgodnie z 
planem Spółka powinna wykonać na terenie gminy Ryjewo prace na kwotę 29 tyś. zł a w 
rzeczywistości wykonała na kwotę 58 tyś. zł. Największy nakład prac wykonano w 
Mątowskich Pastwiskach i w Barcicach gdzie udrożniono największą sieć rowów.  Usunięto 
najbardziej problemowe sprawy z terenu Gminy.  Na rok 2012 są  plany by dokupić nowego 
sprzętu, co pozwoli nam zmniejszyć koszta wszystkich prowadzonych robót. Zakupiony 
sprzęt pozwoli wykonywać częściej prace odmulania rowów. Obecnie prace te wykonywane 
są na tym samym rowie co kilkanaście lat.  Na terenie gminy Ryjewo, również część środków 
finansowych z podatku rolnego w 2012 r. ma zostać przekazana na melioracje, choć są głosy, 
żeby przeznaczyć je na co innego. Chciałbym zachęcić jednak do tego by przeznaczyć je na 
meliorację, bo czasem wydaje się tak, że jeden rok prac nic nie da a tak naprawdę, ominięcie 
jakiegoś miejsca może spowodować, że przy dużych opadach deszczu będziemy mieli 
powódź.     
 
Pan Sławomir Słupczyński: Chcielibyśmy by Spółki Wodne przedstawiły najbardziej 
newralgiczne rowy na terenie gminy Ryjewo, żeby przy okazji podziału tych środków 
wiedzieć na jakich częściach najbardziej się koncentrować.  
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Przewodniczący Rady: Uważam, że nie powinniśmy tych środków z melioracji zabierać, bo 
dojdzie do tego, że jak nie zrobimy teraz, nie zrobimy za rok to przy kolejnej sytuacji 
powodziowej może już nie być o co walczyć.  
 
Radny Piotr Bajerowski: W jaki sposób będą dzielone środki na meliorację?  
 
Pan Sławomir Słupczyński: Powinno być tak, że tam gdzie jest najgorzej, to tam powinno 
być robione. Resztę, która zostanie  rozdzieli Rada. Powinniśmy się skoncentrować na 
najbardziej zanieczyszczonych rowach, które są w Mątowskich Pastwiskach i w Barcicach.  
 
Przewodniczący Komisji:  Na górnym terenie nie ma spółek wodnych a też są rowy 
graniczne? 
 
Pan Wojciech Pałka: Wszystkie rowy maja właścicieli a właścicielem takiego rowy jest 
właściciel nieruchomości na której ten rów jest usytuowany i to właściciel jest 
odpowiedzialny za utrzymanie rowu w należytym stanie. Ważne jest również, by rolnicy 
zwracali uwagę na bobry, które wyrządzają szkody, gdyż jest możliwość uzyskania 
odszkodowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Należy udokumentować 
zdjęciami szkody wyrządzone przez bobry i taki dowód przekazać właśnie do WFOŚ. 
 
Wobec braku dodatkowych pytań Przewodniczący Komisji podziękował za przedstawione 
informacje i obecność na posiedzeniu.     
 
Ad.2. Stan kanalizacji burzowej na terenie gminy.  
 
Informację przedstawił Pan Roman Król Kierownik Zakładu Budżetowego „Pomezania” . 
 
Pan Roman Król: Wykonaliśmy przegląd kanalizacji burzowej za pomocą wprowadzonej 
specjalistycznej kamery i niestety widzimy, że w wielu miejscach kanalizacja ta jest w bardzo 
złym stanie z uwagi na ogrom zanieczyszczeń. Są miejsca, w których studzienki zalane są 
betonem  czy też zarośnięte ogromnymi korzeniami drzew. Dużym problemem jest zasypany 
przepust kolejowy. Niestety sieć kanalizacyjna, która przechodzi przez ten przepust 
usytuowana jest poniżej zasypanej części przepustu i powoduje powstawanie zalewisk. 
Sytuacja ta niestety nie będzie rozwiązana do czasu aż nie będzie on wyczyszczony 
 
Pan Sławomir Słupczyński: Cały problem zapchanej kanalizacji burzowej związany jest 
właśnie z przepustem pod torami kolejowymi, który odprowadza wodę rowem w kierunku 
Mątowskich Pastwisk. Teren na którym leży przepust należy do Polskich Kolei Państwowych 
i to on jest odpowiedzialny za doprowadzenie go do stanu użyteczności. Nie jest tak, że 
Gmina nie chce na własny koszt tego zrobić, tylko chodzi o formy prawne. Kolej nam nie 
zezwoli a samemu tego nie zrobimy z uwagi na ewentualne konsekwencje. Po za tym przy 
przepuście tym występuje pęknięcie jednej z płyt więc tym bardziej nie będziemy  narażać 
czyjegoś życia.   Wiemy, że PKP ogłosiło już po raz drugi przetarg na tą inwestycje, niestety 
przy pierwszym przetargu nie zgłosiła, się żadna firma.  
 
Przewodniczący komisji podziękował za przedstawienie informacji.  
 
Ad.3. Rozpatrzenie projektów uchwał przygotowanych na sesję. 
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- Projekt uchwały w sprawie  dokonania zmiany w treści uchwały Nr I/4/10 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 30 listopada 2010 r. w sprawie ustalenia składów osobowych stałych komisji 
Rady Gminy Ryjewo przedstawiła Pan Sławomir Słupczyński: W związku z 
przeprowadzonymi dnia 26 lutego 2012 r. wyborami uzupełniającymi do Rady Gminy 
Ryjewo nastąpiła konieczność wpisania wybranego w tych wyborach radnego Pana Jerzego 
Lutego do składu osobowego komisji stałych Rady Gminy Ryjewo. Pan Jerzy Luty  
zdecydował pracować w komisji ds. rolnictwa.  
 
-  Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały. 

 
-  Projekt uchwały w sprawie przyjęcia gminnego programu aktywności lokalnej na lata 
2012-2013 przedstawił Pan Sławomir Słupczyński: Program ten jest efektem pracy grupy, w 
skład której wchodziły jednostki GOK, GBP, ZS czy GOPS a także stowarzyszeń z terenu 
Gminy takich jak Eko – Inicjatywa, Warsztaty Terapii Zajęciowej. Grupa ta pracowała w  
ramach ogólnopolskiego programu Decydujmy razem. Ideą tego projektu było 
współtworzenie ważnego dla gminy programu aktywizującego społeczność. Grupa ta 
postanowiła stworzyć program, który kierowany będzie do młodzieży a w szczególności 
młodzieży, która nie bierze udziały w oferowanych przez instytucje kultury zajęciach. 
Pierwszym etapem tego programu jest przeszkolenie  sześciu osób z terenu gminy do pracy 
animatora tak by w przyszłości osoby takie motywowały i współdziałały w organizacji zajęć 
dla młodzieży.  
 
- Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.   
 
- Projekt uchwały w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobieganiem bezdomności zwierząt na terenie Gminy Ryjewo na 2012 rok” przedstawił 
Pan Sławomir Słupczyński: Nowelizacja ustawy o ochronie zwierząt nałożyła na Gminy 
obowiązek opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności, w tym 
zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku, opiekę nad bezdomnymi kotami 
a także sterylizację albo kastrację zwierząt. Zgodnie z ustawą projekt tego programu musiał 
zostać skonsultowany z właściwym powiatowym lekarzem weterynarii, organizacjami 
społecznymi działającymi na terenie gminy, których statutowym celem działania jest ochrona 
zwierząt, a także z kołami łowieckimi  działającymi na obszarze gminy. Uwagi, które 
otrzymaliśmy z Kwidzyńskiego Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami zostały uwzględnione. 
Niestety, jak w większości nowych zadań nałożonych na gminy, tak i tym razem, gminy 
muszą realizować ten program z własnych środków finansowych. Schronisko dla zwierząt, 
które obecnie wyłapuje bezdomne zwierzęta na terenie naszej gminy nie jest już w stanie 
przyjmować tak dużej liczby zwierząt i najprawdopodobniej będziemy musieli szukać nowe 
schronisko.   
 
-  Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.  
 
- Projekt uchwały w sprawie zamiany przez Gminę Ryjewo nieruchomości gruntowych 
stanowiących działki ewidencyjne oznaczone nr 288/1, 288/2, 288/3 na działki o numerze 
288/4, 288/5 położonych w Ryjewie przedstawił Pan Sławomir Słupczyński: Zgodnie z 
wcześniejszymi ustaleniami na posiedzeniach komisji przygotowaliśmy projekt uchwały 
dotyczący zamiany nieruchomości niezabudowanych położonych przy GOK w Ryjewie z 
nieruchomościami Pana Eugeniusza i Elżbiety Miklewicz. Wszystkie te działki położone są 
za budynkiem GOK z tym, że te które są własnością Gminy Ryjewo nie leżą bezpośrednio w 
swoim sąsiedztwie tylko są rozdzielone działkami Państwa Miklewicz. Chcąc cokolwiek na 
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tych działkach zrobić mamy utrudnioną sprawę.   Z uwagi na fakt, że to nam zależy na 
zamianie jest warunek, że my oddamy trzy działki a otrzymamy w zamian dwie.  
 
Radny Jerzy Luty: Kto poniesie koszty zamiany? 
 
Pan Sławomir Słupczyński: Koszty te będą pokryte po równo przez obie strony.  
 
-  Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.  
 
-  Projekt uchwały w sprawie obniżenia stawki podatku od  nieruchomości przedstawił Pan 
Sławomir Słupczyński: Projekt tej uchwały powstał w wyniku złożonego podczas obrad 
ostatniej XIV sesji Rady Gminy Ryjewo wniosku Niezależnego Klubu Radnych, w którym to 
Klub wnioskuje o obniżenie stawki podatku od gruntów pozostałych , w tym zajętych na 
prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego z 0,43 gr do 0,34 gr jednocześnie wskazując, iż pokryciem niedoboru w 
budżecie miałyby być środki przeznaczone na organizacje Dni Ryjewa oraz dożynek 
gminnych. Z  uwagi na fakt, iż uchwała ta podlega szczegółowej kontroli Regionalnej Izby 
Obrachunkowej i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego 
ewentualne obniżenie stawki tego podatku obejmowałoby dwa ostatnie kwartały roku. Z 
wyliczeń Skarbnik Gminy wynika, iż wystarczającą kwotą na pokrycie ewentualnego 
niedoboru będzie kwota 40 tyś. zł przeznaczonych pierwotnie na Dni Ryjewa. Nie byłoby 
potrzeby angażowania środków przeznaczonych na dożynki gminne na które zaplanowano 10 
tyś. zł.  
 
Przewodniczący Rady: Te 10 tyś. zł można przeznaczyć na umorzenia podatku albo na wóz 
strażacki do Straszewa o którym rozmawialiśmy w zeszłym miesiąc.  
 
Radny Jan Koczara: Jeśli już chcemy środki z imprez na coś przeznaczyć to powinniśmy 
nie na obniżenie podatku, a przekazać je na utrzymanie szkół. Jak może być, że jedni maja 
podwyżkę po 1 tyś zł  a inni po 100 zł i tym mniejszym się umarza.  
 
Przewodniczący Rady: Wniosek złożony został z uwagi na fakt, że w jednej z pozycji 
podwyżka wzrosła nie jak planowaliśmy o 100% tylko o 160%. Z uwagi na trwające 
przeklasyfikowanie gruntów, prowadzone przez Starostwo, mieszkańcy obarczeni zostali 
gigantycznymi podwyżkami. Musimy pamiętaj, że obniżka dotyczyć będzie mieszkańców z 
terenu całej gminy Ryjewo nie tylko wybranej grupy.  
 
Radny Jan Koczara: Rolnicy maja podwyżkę o 120%.  
 
Przewodniczący Komisji:  Rolnicy również potrzebują wsparcia finansowego. Nikt nie 
przewidział, że rolnikom przymrozi uprawy.  
 
Radny Roman Szaflik: Rolnikom też należy umorzyć te 20% z podatku rolnego, które ma 
zostać przeznaczone na meliorację. Nam melioracja nie będzie potrzebna w tym roku.  
 
Radny Jerzy Luty: Trzeba rolnikom z uwagi na straty umorzyć chociaż 10% podatku.  
 
Pan Sławomir Słupczyński: Przekazanie tych środków na melioracje związane jest z tym, że 
jest to bardzo poważny problem na dolnym terenie. Powódź z przed dwóch lat pokazała jak 
mocno narażone są te tereny. 
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Radny Jan Koczara: Ja się nie zgadzam by zabierać środki z melioracji, bo dla dolnego 
terenu jest to ważne by rowy były oczyszczane i utrzymane w odpowiedni stanie. I tak fakt, 
że komisja rolnictwa się nie zgadza na tą uchwałę nic nie da, bo my nie mamy nic do 
powiedzenia. Lepiej te środki zaoszczędzone dać na szkoły a nie później brać kredyt. 
 
Przewodniczący Komisji:  Nikt tego nie widzi, że rolnicy otrzymali dwie podwyżki, bo 
oprócz podatku rolnego wzrosła im składka zdrowotna. 
 
Przewodniczący Rady: Ale mi chodzi o to by wszystkie stawki podnieść jednakowo. A w tej 
jednej pozycji wzrosła znacząco co przy zmianie klasyfikacji gruntów podwójnie uderzyło w 
mieszkańców.  
 
Przewodniczący Komisji: Tylko, że zmiana klasyfikacji gruntów już była zrobiona jak 
ustalaliśmy kwoty podatku.  
 
Pan Sławomir Słupczyński: Te zmiany trwają już dwa lata i nadal otrzymujemy ze 
Starostwa nowe zmiany.  
 
Radny Jerzy Luty: Musimy uwzględnić obniżkę podatku rolnego z uwagi na powstałe 
wymrożenia.  
 
Przewodniczący Rady: Możemy upoważnić Wójta, jak znajdziemy środki, że np. będzie 
umarzał 10%. 
 
Przewodniczący Komisji:  Proszę żeby członkowie Komisji wzięli udział w głosowaniu dot. 
projektu tej uchwały. Ilu radnych członków Komisji Rolnictwa jest za projektem uchwały w 
sprawie obniżenia stawki podatku od nieruchomości ? 
W głosowaniu jawnym za – 0, przeciw-6, wstrzymało się -0.  
 
Przewodniczący Komisji:  Członkowie Komisji rolnictwa negatywnie zaopiniowali projekt 
uchwały. Ponadto wnosimy by przedstawić na pozostałych komisjach propozycję 
przeznaczenia środków z organizacji Dni Ryjewa i Dożynek Gminnych na oświatę.  
 
Ad. 4. Sprawy bieżące. 
 
Pan Sławomir Słupczyński: W zeszłym tygodniu odbyły się konsultacje w Benowie 
dotyczące przekazania na podstawie umowy darowizny budynku po byłej szkole 
podstawowej w Benowie Stowarzyszeniu Eko –Inicjatywa. Niestety mieszkańcy nie zgodzili 
się wziąć udziału w głosowaniu. Z wypowiedź mieszkańców zabieranych podczas spotkania 
jasno wynika iż nie chcą oni zgodzić się na przekazanie tego budynku jednocześnie chcą by to 
stowarzyszenie funkcjonowała dalej. Spotkanie było bardzo burzliwe padało wiele zarzutów 
w kierunku Stowarzyszenia. Wydawało się, że sześć lat współpracy było udanych, a teraz 
nagle są jakieś problemy. Mieszkańcy zarzucali fakt, że Koło Gospodyń Wiejskich zostało 
wyrzucone z pomieszczeń Zaułka Benowo i na tym polu powstało nieporozumienie. Jest to 
dość dziwne z uwagi na fakt, że dopiero Stowarzyszenie wraz KGW napisało wspólny projekt 
w którym to będą razem współpracować wykorzystując pomieszczenia Zaułka. Dla nas 
sprawa jest zakończona, bo chcieliśmy znać opinię mieszkańców i jeśli oni nie chcą tego 
przekazania to tak będzie.  
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Przewodniczący Komisji: Jak wygląda sprawa z odszkodowaniami dla rolników za straty 
powstałe w skutek wymrożenia zasiewów? 
 
Pan Jerzy Gajos: Przekazane zostało pismo Wojewodzie Pomorskiemu, który musi wydać 
decyzję powołująca komisję. Po powołaniu, komisja będzie  sporządzać protokoły pod 
względem kredytów klęskowych. Rolnik otrzyma taki kredyt jeśli wysokość jego strat wynosi 
co najmniej 30%  w stosunku do użytków rolnych w jego gospodarstwie.  
 
Pan Sławomir Słupczyński: Jeśli będzie tak, że rolnik będzie miał mniej start niż te 30% to 
powinien zgłosić  to do Wójta i w ten sposób może uzyskać od Wójta obniżkę podatku.  
 
 
Na tym protokół zakończono.  

 
 

 
                                                              Przewodniczący Komisji 

  
                                                             Jerzy Paradowski 


